
00
31

89
76

 Número 71 - Lunes, 14 de abril de 2025
página 5375/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA, INTERIOR, DIÁLOGO SOCIAL 
Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

Resolución de 3 de abril de 2025, de la Dirección General de Administración 
Territorial y Simplificación Administrativa, por la que se somete a información 
pública el Plan Estratégico sobre el Modelo de Organización Territorial Provincial 
en la Administración de la Junta de Andalucía.

Con fecha 21 de febrero de 2023, el Consejo de Gobierno adoptó Acuerdo por el que se 
aprueba la formulación del Plan Estratégico sobre el Modelo de Organización Territorial 
Provincial en la Administración de la Junta de Andalucía (BOJA núm. 38, de 24 de febrero 
de 2023).

El apartado segundo del punto cuarto del mencionado Acuerdo del Consejo de 
Gobierno de 21 de febrero de 2023 establece que el borrador del Plan será sometido al 
trámite de información pública por un periodo no inferior a quince días, previo anuncio en 
el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, en la sección de transparencia del Portal de la 
Junta de Andalucía y en la web de la Consejería de la Presidencia, Interior, Diálogo Social 
y Simplificación Administrativa, siguiendo los cauces dispuestos en la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Conforme a lo establecido en el artículo 12 del Decreto 152/2022, de 9 de agosto, 
por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de la Presidencia, Interior, 
Diálogo Social y Simplificación Administrativa, a la Dirección General de Administración 
Territorial y Simplificación Administrativa le corresponde, entre otras atribuciones, 
la correspondiente a la planificación estratégica para el impulso, modernización y 
racionalización de la Administración Territorial.

En virtud de lo anteriormente expuesto, y con el fin de que cualquier persona física o 
jurídica pueda formular las alegaciones u observaciones que estime conveniente,

R E S U E L V O

Primero. Someter al trámite de información pública el Plan Estratégico sobre el Modelo 
de Organización Territorial Provincial en la Administración de la Junta de Andalucía, 
por un periodo de 15 días, contados a partir del día siguiente al de la publicación de la 
presente resolución en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, con la finalidad de que 
se formulen las observaciones que se estimen pertinentes.

Segundo. El texto del Plan Estratégico sobre el Modelo de Organización Territorial 
Provincial en la Administración de la Junta de Andalucía quedará expuesto durante dicho 
plazo para general conocimiento, en formato digital, en el Portal de la Junta de Andalucía. 
El acceso al mismo podrá realizarse a través de la siguiente dirección:
https://juntadeandalucia.es/servicios/participacion/todos-documentos/detalle/550927.html

Tercero. Las aportaciones, observaciones y alegaciones que se deseen formular al 
Plan Estratégico deberán dirigirse a la Dirección General de Administración Territorial y 
Simplificación Administrativa de la Consejería de la Presidencia, Interior, Diálogo Social 
y Simplificación Administrativa, y presentarse preferentemente en el Registro Electrónico 
Único de la Administración de la Junta de Andalucía a través de la Presentación 
Electrónica General. 



00
31

89
76

 Número 71 - Lunes, 14 de abril de 2025
página 5375/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Todo ello sin perjuicio de la posibilidad de hacerlo mediante cualquiera de las formas 
previstas en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y el artículo 82 de la Ley 9/2007, 
de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 3 de abril de 2025.- La Directora General, Cristina Amador Naranjo.


